— 1 —

关于 2023 年县本级财政预算调整方案
（草案）的报告

—2023年 10月 15日在县十六届人大常委会第十二次会议上

县财政局局长 范宗锋

县人大常委会：

我受县人民政府委托，向县人大常委会作《关于 2023

年县本级财政预算调整方案（草案）的报告》。

一、2023 年政府债务限额

省财政厅 2022 年末核定我县政府债务限额为 396469 万

元，其中：一般债务 88788 万元，专项债务 307681 万元（截

止 2022 年底，我县政府债务余额为 382140 万元，其中：一

般债务 88224 万元，专项债务 293916 万元，未突破政府债

务限额）。

经过我县积极争取，按照现行财政体制管理有关规定，

省财政厅批复我县 2023 年新增政府债务限额 99243 万元。

截止 2023 年 9月底我县政府债务限额为 495712 万元，其中：

一般债务 93331 万元，纳入一般公共预算管理；专项债务

402381 万元，纳入政府性基金预算管理。

二、关于 2023 年新增政府债务情况

我县 2023 年新增政府债务 99243 万元，均属政府债券

资金。其中：一般债务 4543 万元，列入“地方政府一般债

券转贷收入”，同时增加县本级一般公共预算支出 4543 万

— 2 —

元，根据实际使用方向列入相应支出科目。专项债务 94700

万元，列入“地方政府专项债券转贷收入”，同时增加县本

级政府性基金预算支出 94700 万元，根据实际使用方向列入

相应支出科目。

三、2023 年新增政府债券资金安排使用情况

根据上级有关政策规定，结合我县经济社会发展需要，

2023 年新增政府债券资金安排意见如下：

（一）新增一般债券 4543 万元，建议用于以下方面：

1.郏县第一高级中学综合楼项目 500 万元。主要建设内

容为新建综合楼一栋，建筑面积 13000 ㎡，满足新高考要求

的各项配套设施设备。

2.郏县第二高级中学综合楼项目 500 万元。主要建设内

容为在原教学楼基础上重建 1 栋 5 层教学楼，新增标准教室

38 间，建筑面积 7800 ㎡。

3.郏县前石线道路改建工程项目 1000 万元。主要建设

内容为对前石线（王平庄至杨村段）原有道路进行加宽改建。

4.郏景路（凤翔大道至一高段改建工程）500 万元。主

要建设内容为对凤翔大道交叉口处至郏县一高 2.58km 郏景

路进行加宽改建。

5.郏县东西大街北城市棚户区改造项目一期配套基础

项目（小区红线内）1400 万元。主要建设内容为红线内配套

基础设施建设。

6.郏县寺街水库除险加固工程项目 500 万元。主要建设

内容为对寺街水库大坝维修加固等。

7.郏县 2023 年度小型水库工程设施维修养护项目 52万

— 3 —

元。主要建设内容为郏县 21 座小型水库大坝维修、排水沟

清淤、启闭机维护及其它设施维修养护。

8.郏县 2022 年高标准农田建设项目 91 万元。主要建设

内容为郏县 2022 年高标准农田建设项目长桥镇田间道路工

程。

（二）新增专项债券 94700 万元，建议用于以下方面：

1.郏县老年养护院项目 1100 万元。主要建设内容为郏

县老年养护院基础设施建设，总建筑面积 8601 ㎡。

2.郏县城区供水配套管网建设工程 2000 万元。主要建

设内容为城区供水管网开挖、敷设、回填以及阀门井、消火

栓等附属设施工程。

3.郏县城市社区养老服务设施提质增效项目 2000 万元。

主要建设内容为对郏县城区 37 家日间照料中心或养老服务

站，以及 2 家街道综合养老服务中心进行提质改造。

4.郏县公立幼儿园改扩建项目 1000 万元。主要建设内

容为对全县 5 所幼儿园教学楼、活动场地进行改扩建。

5.郏县妇幼保健院综合能力提升项目 6000 万元。主要

建设内容为新建产房及手术室、检验、PCR 实验室及配套设

施，新建远程会诊门诊及配套设施，地下停车场提升改造等。

6.郏县安良医养结合服务中心建设项目 1000 万元。主

要建设内容为新建一栋建筑面积为 5000 ㎡的五层医养结合

楼、配套基础设施、设备购置等。

7.郏县薛店医养结合服务中心建设项目 1000 万元。主

要建设内容为新建一栋建筑面积为 10000㎡的五层医养结合

楼、配套基础设施、设备购置等。

— 4 —

8.郏县中医院能力提升建设项目 3000 万元。主要建设

内容主要为对郏县中医院现有建筑进行提升改造，以及对给

排水、供电、污水处理等配套设施进行改造提升。

9.郏县 5G 数字化智慧终端项目 1000 万元。主要建设内

容为建造 5G智慧屏 29处，为群众提供优质的公共文化服务。

10.郏县体育中心建设项目 2100 万元。主要建设内容为

体育中心室内多功能运动场馆和室外运动场地，场地内部道

路以及停车场和其它相关配套设施。

11.郏县李口镇凤凰岭村乡村振兴建设项目 1000 万元。

主要建设内容为河道清淤、岸线绿化、院落改造、道路改造

和其它相关设施的改造工程。

12.郏县城区地热能供暖项目 32000 万元。主要建设内

容为对建筑面积约 3980000 ㎡的供热范围内居民住宅区、商

业服务区等进行地热能供暖工程建设。

13.安良镇丁李庄村乡村振兴项目 1500 万元。主要建设

内容为对安良镇丁李庄村进行基础设施改造提升。

14.郏县铸铁锅产业园建设项目 7300 万元。主要建设内

容为建设标准化厂房、办公用房、设备用房，及园区内配套

设施建设。

15.河南郏县北汝河省级湿地森林公园建设项目（一期）

4000 万元。主要建设内容为湿地保护工程、社区共管共建工

程、科普宣教工程、科研监测工程、防御灾害工程等。

16.郏县经开区绿色食品产业园建设项目 2700 万元。主

要建设内容为园区内厂房、综合楼和附属配套设施的建设，

以及配套电力、给排水等相关工程。

— 5 —

17.郏县李渡口村乡村振兴示范项目 2000 万元。主要建

设内容为冢头镇李渡口村古建筑保护性加固修复、道路提

升、特色民宿的提升改造及相关配套设施建设。

18.郏县三苏园景区综合提升项目 8600 万元。主要建设

内容为三苏园景区建筑物工程、基础设施综合提升工程、配

套设施建设工程。

19.郏县科技中等专业学校产教融合实训楼项目 2700 万

元。主要建设内容为建设一座建筑面积 7740 ㎡的产教融合

实训楼。

20.郏县知青园景区基础设施建设项目（一期）3700 万

元。主要建设内容为对知青园景区基础设施工程提升和民宿

改造开发建设。

21.郏县客运枢纽站建设项目 9000 万元。主要建设内容

为建设总建筑面积 59333 ㎡的郏县客运站用房、客货邮用房

及配套基础设施。

若本次会议批准该预算调整方案，县本级政府债务限额

为495712万元，其中：一般债务93331万元，专项债务402381

万元。经省财政厅调整确认后，目前我县政府债务余额

480462 万元，其中：一般债务 92237 万元，专项债务 388225

万元，未突破政府债务限额。

汇报完毕，请予审议。